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ordning, som i Danmark er gennemført ved forbed- 
ringsloven. For sekundærproduktionens vedkom- 
mende er projektstøtteordningerne de centrale for- 
ordninger, jf. Rådets forordning (EØF) nr. 866/90 og 
867/90. Et forslag til national gennemførelse af disse 
ordninger er fremsat i Folketinget den 9. januar 1991, 
jf. L 41. 

Til mål 5a, som fra EF alene modtager tilskud fra 
Landbrugsfonden, er reserveret ca. 6 pet. af samtlige 
strukturfondsmidler i perioden 1989-93. 

Mål 5b vedrører udvikling af særlige landdistrikter 
og omfatter 17 pet. af EF's areal og 5 pet. af befolk- 
ningen i EF. Alle medlemsstater bortset fra Irland, 
Portugal og Grækenland har områder med mål 5b 
status. EF's tilskud bevilges fra alle tre strukturfonde 
og udgør ialt ca. 5 pet. af samtlige strukturfondsmid- 
ler. De danske mål 5b-områder omfatter 4 pet. af lan- 
dets areal og 2 pet. af befolkningen. De danske mål 
5b-områder udgør befolkningsmæssigt kun 0,7 pet. af 
samtlige mål 5b-områder i EF. 

For så vidt angår indsatsen fra Landbrugsfonden 
under mål 1, 5a og 5b er det generelle formål ifølge 
art. 3, stk. 3, i Rådets forordning (EØF) nr. 2052/88 at 
styrke og reorganisere jordbrugsstrukturerne, sikre 
omstilling af landbrugsproduktionen, fremme udvik- 
lingen af supplerende aktiviteter for jordbrugere 
samt bidrage til en udvikling af de sociale strukturer i 
landdistrikterne, herunder beskyttelse af miljøet. 

I gennemførelsesbestemmelser af 19. december 
1988 for hver fond, jv. Rådets forordninger (EØF) nr. 
4254/88 (Regionalfonden), nr. 4255/88 (Socialfon- 
den) og nr. 4256/88 (Landbrugsfonden), er fastlagt 
de foranstaltninger, der kan gives tilskud til. 

For at sikre at EF's fondsmidler ikke erstatter na- 
tional støtte, er det fastlagt i strukturfondsreformen, 
at den absolutte vækst i strukturfondsmidler skal føre 
til en stigning af mindst samme omfang i den samlede 
offentlige støtte (EF-støtte og national støtte) i med- 
lemsstaternes berørte målområder (det såkaldte ad- 
ditionalitetsprincip). 

b) Udpegning af mål 5b-områder i Danmark 
I Rådets forordning (EØF) nr. 4253/88 af 19. de- 

cember 1988 om gennemførelsesbestemmelser til for- 
ordning (EØF) nr. 2052/88 for så vidt angår samord- 
ningen af de forskellige strukturfondes interventio- 
ner indbyrdes såvel som med interventionerne fra 
Den Europæiske Investeringsbank og de øvrige eksi- 
sterende finansielle instrumenter, bestemmes, at 
Kommissionen efter forslag fra medlemsstaterne ud- 
vælger de støtteberettigede områder under mål 5b. 

For Danmarks vedkommende har Bornholm, 
Morsø, Læsø, Samsø, Langeland, Ærø samt de 27 

småøer tilknyttet Sammenslutningen af Danske 
Småøer fået status som støtteberettigede under mål 
5b, jf. Kommissionens beslutning nr. 89/426 af 10. 
maj 1989. 

Organiseringen af arbejdet med mål 5b i Danmark 
koordineres af Landbrugsministeriet på basis af et 
samarbejde med øvrige involverede ministerier samt 
de berørte lokalområder. 

. c) Fællesskabsstøtteramme 
Efter at de danske mål 5b-områder var udpeget af 

Kommissionen, udarbejdede de danske myndighe- 
der en samlet udviklingsplan for de 33 øer. På bag- 
grund af denne og efter forhandling med de danske 
myndigheder fastsatte Kommissionen en fælles- 
skabsstøtteramme for Danmark gældende for perio- 
den 1989-93. Fællesskabsstøtterammen angiver de 
faglige områder, der kan ydes tilskud til, indeholder 
en vejledende finansieringsplan for de tre struktur- 
fonde og opstiller nogle gennemførelsesbestemmel- 
ser. 

Med hensyn til de faglige områder er der i fælles- 
skabsstøtterammen for Danmarks mål 5b-områder 
angivet følgende 3 prioriterede felter: 

1. Udvikling af jordbrug og fiskeri 
2. Udvikling af andre sektorer, herunder små og mel- 

lemstore virksomheder 
3. Udvikling af menneskelige ressourcer. 

Med hensyn til finansieringsplanen i Fællesskabs- 
støtterammen bevilges ialt 23 mill. ECU fra EF's 
strukturfonde. Bevillingen er fordelt med 12,2 mill. 
ECU fra Regionalfonden, 6,3 mill. ECU fra Social- 
fonden og 4,5 mill. ECU fra Landbrugsfonden. 

Det er en forudsætning for bevillingen, at der sam- 
tidig ydes offentlige danske tilskud på 25,5 mill. 
ECU, og at der indgår en privat medfinansiering på 
19,5 mill. ECU. Finansieringsplanen indeholder så- 
ledes investeringer på ialt 68,0 mill. ECU. 

Med hensyn til de finansielle midlers fordeling på 
prioriterede felter er 16 mill. ECU reserveret til jord- 
brug og fiskeri, 27,9 mill. ECU til andre sektorer., 
mens 11,8 mill. ECU vedrører menneskelige ressour- 
cer. Dertil kommer et beløb på 12,3 mill. ECU, som 
vedrører eksisterende regionale programmer, hvortil 
der allerede var bevilget strukturfondsmidler for pe- 
rioden 1989-93, inden strukturfondsreformen blev 
gennemført. Der henvises iøvrigt til bilaget. 

Af de 16 mill. ECU til jordbrug og fiskeri vedrører 
13 mill. ECU investeringer i jordbrug. Heraf finansi- 
eres ifølge den vejledende finansieringsplan 3,5 mill. 
ECU af Landbrugsfonden, 3,5 mill. ECU af Land- 
brugsministeriet, 0,7 mill. ECU af amter og kommu- 


